
 

 
DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE 

   

N. 71 del 05-04-2018 

DLg 
 
 
 
 

 

 

 
 

OGGETTO Ratifica ipotesi di contratto decentrato integrativo parte economica anno 2018. 

 
 
 

 L’anno  duemiladiciotto, addì  cinque del mese di aprile alle ore 17:15 e segg., nel 
Comune di Guspini, nella Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale nelle 
persone dei Signori: 
 

 DE FANTI Giuseppe Sindaco P 

 LAMPIS Giovanni Antonio Assessore A 

 LISCI Alberto Assessore P 

 MANCA Muriel Assessore P 

 TUVERI Francesca Assessore P 

 
 risultano presenti n.   4 e assenti n.   1. 
 
Presiede la seduta il Sindaco, DE FANTI GIUSEPPE.  
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE, USAI SIMONETTA. 

 
 LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista  la proposta N° 80 del 05-04-2018 del responsabile del servizio PERSONALE, avente ad 

oggetto:"Ratifica ipotesi di contratto decentrato integrativo parte economica anno 
2018.". 

Ritenuto di doverla approvare nel seguente testo: 

 Premesso che  

  in data 19 dicembre 2016 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo 
aziendale per il triennio 2017/2019 ed individuata la delegazione trattante di parte pubblica 
abilitata alle trattative sugli istituti rimessi a livello di contratto decentrato integrativo; 

  le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le 
risorse decentrate) sono annualmente determinate sulla base delle disposizioni contrattuali 
e legislative vigenti tenendo conto delle disponibilità economiche-finanziarie dell’ente 
nonché dei nuovi servizi o dei processi di riorganizzazione finalizzati ad un accrescimento di 
quelli esistenti che si intendono attivare nel corso dell’anno, e che in tale contesto spetta alla 
Giunta Comunale definire indirizzi e limiti per la quantificazione delle risorse 
complessivamente a disposizione per il salario accessorio; 

 Dato atto che: 

  le modalità di determinazione delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e 
della produttività (Fondo per le risorse decentrate) sono attualmente regolate dagli articoli 
31 e 32 del C.C.N.L. del 22.01.2004 che suddividono tali risorse in: 

• risorse stabili, che presentano la caratteristica di "certezza, stabilità e continuità", e 
che quindi restano acquisite al Fondo anche per il futuro; 

• risorse variabili, che presentano la caratteristica della "eventualità e di variabilità" e 
che quindi hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe 
a disposizione del Fondo; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 05-04-2018  
 

Pag. 2 

  la disciplina specifica delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 
15 del C.C.N.L. del 1.4.1999; 

  le predette norme contrattuali sono integrate dalle disposizioni dei diversi CC.NN.LL. che 
sono stati successivamente sottoscritti; 

 Richiamato il comma 2, dell'art. 23 del D.Lgs. 25/05/2017 n.75 il quale prevede che: 

  <<Nelle more di quanto previsto dal comma 1, al fine di assicurare la semplificazione 

amministrativa, la valorizzazione del  merito,  la qualità dei servizi e garantire adeguati livelli  

di  efficienza  ed economicità dell'azione  amministrativa,  assicurando  al  contempo 

l'invarianza  della  spesa,  a  decorrere  dal   1°   gennaio   2017, l'ammontare  complessivo  

delle  risorse  destinate  annualmente   al trattamento accessorio del personale, anche di 

livello  dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di  cui  all'articolo  1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo  2001,  n.  165,  non  può superare il corrispondente 

importo determinato  per  l'anno  2016.  A decorrere dalla predetta data l'articolo 1, comma 

236, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 è abrogato. Per gli enti locali che non  hanno 

potuto   destinare   nell'anno   2016   risorse    aggiuntive    alla contrattazione integrativa a 

causa del mancato rispetto del patto  di stabilità interno del 2015, l'ammontare complessivo 

delle risorse di cui al  primo  periodo  del  presente  comma  non  può  superare  il 

corrispondente importo determinato per l'anno 2015, ridotto in misura proporzionale alla 

riduzione  del  personale  in  servizio  nell'anno 2016.>>; 

 Dato atto che con determinazione del Responsabile del Personale n°35/P del 15 marzo 2018, è stato 
costituito, in via previsionale, il fondo risorse decentrate per l'anno 2018; 

 Rilevato che con propria precedente deliberazione n°61 del 26 marzo 2018, sono stati forniti gli 
indirizzi alla delegazione trattante di parte pubblica per la contrattazione decentrata 
integrativa del personale non dirigente, parte economica, anno 2018; 

 Dato atto    che le delegazioni trattanti di parte pubblica e di parte sindacale (RR.SS.UU. e OO.SS. di 
categoria), in data 28 marzo 2018 hanno raggiunto una preintesa in merito alla distribuzione 
del Fondo delle risorse decentrate personale di categoria anno 2018, che provvede a 
finanziare i seguenti istituti di salario accessorio: 

 indennità di reperibilità (art. 23 del C.C.N.L. del 14.09.2000); 

 indennità di turno (art. 22 del C.C.N.L. del 14.09.2000); 

 indennità per orario notturno, festivo e notturno-festivo (art. 24 del C.C.N.L. del 
14.09.2000); 

 indennità di maneggio valori (art. 36 del C.C.N.L. del 14.09.2000) da attribuire agli 
agenti contabili; 

 indennità di rischio (art. 37 del C.C.N.L. del 14.09.2000 - art. 41 del C.C.N.L. 
21.01.2004), da corrispondere al personale che esposto a rischi pregiudizievoli per 
la salute e per l’integrità personale; 

 indennità per particolari responsabilità (art. 17, comma 2, lett. i del C.C.N.L. 
1.4.1999 come aggiornato dall'art. 36 del C.C.N.L. del 21.01.2004); 

 incentivi funzioni tecniche ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 indennità per specifiche responsabilità (art. 17, comma 2, lett. f del C.C.N.L. 
1.4.1999 come aggiornato dall’art. 7, comma 1, del C.C.N.L. 09.05.2006); 

 verifica della fattibilità di attuazione dei progetti obiettivi di cui all’art. 15, commi 2 e 
5, previa verifica delle risorse finanziarie; 

 compensi per la performance individuale e collettiva, secondo il sistema di 
valutazione vigente nell’ente utilizzando la parte variabile e l’eventuale esubero 
della parte stabile con riduzione graduale e significativa di tutte le voci non 
finalizzate alle predette performance; 

        Rilevato che nell'incontro tra delegazioni del 28 marzo 2018 la suddetta preintesa non ha subito 
modifiche rispetto agli indirizzi forniti dall'Amministrazione con la citata deliberazione di G.C. 
n°61 del 26 marzo 2018; 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 05-04-2018  
 

Pag. 3 

 Preso atto che tale ipotesi di C.C.D.I. in data 30 marzo 2018 é stata trasmessa all’Organo di revisione 
contabile, corredata dalle apposite relazioni illustrativa e tecnico-finanziaria, ai fini del 
controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i vincoli di bilancio; 

 Rilevato che l'Organo di Revisione in data 5 aprile 2018 con verbale n. 6, agli atti del Servizio del 
Personale, ha certificato la compatibilità degli costi contrattuali con i vincoli di bilancio e la 
loro coerenza con i vincoli del CCNL (art. 40 bis, comma 1, D.Lgs. 165/2001, così come 
modificato dal D.Lgs. 150/2009);  

 Ritenuto dover riconoscere come definitiva l'ipotesi di C.C.D.I. parte economica anno 2018 di cui al 
citato allegato sub. 1); 

 Rilevato che la spesa derivante da quanto sopra trova copertura nell'ambito degli stanziamenti 
previsti nel redigendo bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 per il pagamento delle 
retribuzioni e trattamento accessorio del personale, tenuto conto dei principi contabili 
previsti dal D.Lgs. 118/2011 e nel rispetto delle norme di contenimento della spesa di 
personale (art. 1 comma 557 della L. 296/2006 e ss.mm.ii.); 

 Visto il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione G.C. n°84 del 29 giugno 2017; 

 Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n°165 e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs. n°150/2009 e ss.mm.ii.; 

 Visto il D.Lgs. n°267/2000 e ss.mm.ii.; 

 Visto il redigendo bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2018/2020; 

 Visto il redigendo Documento Unico di Programmazione per il triennio 2018/2020; 

 Visto lo Statuto Comunale 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Settore Amministrativo Vicesegretario Generale in 
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 

  DELIBERA 

  La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 Di prendere atto della definitiva l'ipotesi di C.C.D.I. parte economica anno 2018, in assenza di modifiche alla 
stessa rispetto agli indirizzi forniti dall'Amministrazione alla delegazione trattante di parte 
pubblica con propria precedente deliberazione n°61 del 26 marzo 2018; 

 Di dare atto che il Revisore dei conti, a seguito del previsto controllo sulla compatibilità dei costi della 
contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio, ha espresso il proprio parere favorevole con 
verbale n°..... del ........................., agli atti del Servizio del Personale; 

 Di dare mandato  al Responsabile del Personale all'adozione di tutti gli atti consequenziali compreso l'invio del 
contratto sottoscritto all'ARAN; 

 Di disporre che il contenuto del presente atto sia trasmesso alle organizzazioni sindacali ed alle 
RR.SS.UU. del Comune di Guspini; 

 Di prendere atto in osservanza ai principi correlati all’Armonizzazione dei sistemi contabili (D. Lgs 118/2011) 
circa la nuova configurazione del principio della competenza finanziaria, cd. "potenziata", 
che le risorse per la contrattazione decentrata per l’anno 2018 trovano copertura sul 
redigendo bilancio pluriennale 2018/2020; 

 Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 05-04-2018  
 

Pag. 4 

 
 
 
PARERE: Favorevole in ordine al Parere di regolarita' tecnica 
 
Data: 05-04-2018   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

      f.to Usai Simonetta 
 
 



 

COMUNE DI GUSPINI - DELIBERA DI GIUNTA n.71 del 05-04-2018  
 

Pag. 5 

  Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to DE FANTI Giuseppe f.to USAI SIMONETTA 

 
  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Certifico che la presente deliberazione è stata messa in pubblicazione all'Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi, dal 09-04-2018 al 24-04-2018 
 
 IL Responsabile della Segreteria 

 f.to Usai Simonetta 
 

  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
La presente deliberazione è esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n°267/2000. 
 
 IL Responsabile della Segreteria 

 f.to Usai Simonetta 
 
 

 Ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n°445 – art. 18, il sottoscritto attesta che la presente 
copia è CONFORME ALL’ORIGINALE. Ad uso amministrativo. 
 
Guspini   
 L’INCARICATO PER LA SEGRETERIA 

  
 


